
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  166  DEL  09/03/2021

OGGETTO

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO TECNICO PER L'ESECUZIONE DI INDAGINE 
GEOMECCANICA  E  SISMICA  PER  L'INTERVENTO  DI  RIPRISTINO  DELLE 
STRUTTURE  IN  C.A.  E  DEGLI  APPARECCHI  DI  APPOGGIO  DEL  PONTE  SUL 
TORRENTE CROSTOLO SULLA SP 62RVAR AL KM 14+050.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 7 del 25/01/2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2021 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Vista  la  proposta con la  quale il  Responsabile  dell'U.O.  Gestione Manufatti,  Dott.  Ing. 
Marino Gallo, nonché Responsabile del Procedimento, faceva presente quanto segue:
- sul ponte sul Torrente Crostolo, lungo SP 62R var al km 14+050, a seguito di verifica 

ispettiva, si sono osservate situazioni di degrado profondo del calcestruzzo in diversi 
elementi portanti, nonché una situazione critica alle apparecchiature di appoggio;

- è necessario realizzare un intervento che preveda il ripristino delle strutture in cemento 
armato degradate e degli apparecchi di appoggio di detto manufatto;

- per intervenire nel merito occorre, pertanto, procedere con la redazione della relativa 
progettazione definitiva ed esecutiva, comprensiva del coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, la direzione lavori, nonché con il coordinamento della sicurezza in 
fase esecutiva;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  428  del  26/06/2020  con  la  quale  si  affidava  il  
servizio  tecnico  per  l'espletamento  dell'incarico  per  la  redazione  della  progettazione 
definitiva  ed  esecutiva,  comprensiva  del  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  
progettazione, nonche per la direzione lavori e per il coordinamento della sicurezza in fase 
esecutiva, per la realizzazione dell'intervento in argomento, all'Ing. Claudio Torreggiani, 
con studio in Via A. Tassoni n. 32 – Reggio Emilia (RE), – C.F. TRRCLD60B17H223Y, 
P.IVA 0148761352, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia al n. 
831;

Ravvisato  che  per  il  completamento  della  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  per 
l'intervento in parola, occorre eseguire un'indagine geomeccanica e sismica comprensiva 
di test HVSR;

Verificato che gli attuali carichi di lavoro non consentono all'Ente di disporre di personale 
idoneo a detta attività specialistica, per cui è necessario individuare un soggetto esterno, 
competente in  materia,  dotato di  adeguata professionalità,  che si  renda disponibile  ad 
effettuare le prestazioni in argomento nei tempi dettati dal finanziamento sopra indicato;

Valutato di affidare il servizio tecnico di cui sopra a un operatore economico esterno in 
possesso della necessaria esperienza in materia;

Ravvisata la necessità di conferire tale incarico in via d'urgenza,  in considerazione del 
fatto che l'opera oggetto di progettazione risulta collocata su di un importante itinerario per 
il transito e si rende pertanto necessario procedere con urgenza ad effettuare i necessari 
interventi  manutentivi,  al  fine  di  mantenerne  la  funzionalità,  per  evitare  di  assumere 
provvedimenti di limitazione/interruzione al transito che produrrebbero una situazione di 
criticità dal punto di vista socio-economico per i territori serviti;

Determinazione N. 166 del 09/03/2021 
pag. 2/8



Dato atto che il  Responsabile Unico del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31 del  D.Lgs. 
50/2016,  è  il  Dott.  Ing.  Marino  Gallo,  Responsabile  dell'U.O.  Gestione Manufatti  della 
Provincia di Reggio Emilia; 

Vista la Circolare n. 1/2019 emanata dal Segretario Generale della Provincia, con proprio 
atto n. 6 del 08/01/2019, con la quale si specifica, tra l'altro, che l'obbligo del ricorso ai 
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi, si applica per importi pari o superiori a €  
5.000,00 (modifiche apportate dalla L. 145/2018 - Legge di Bilancio 2019 - alla disciplina 
dei contratti e degli acquisti);

Considerato che,  ai sensi degli artt. 31 (comma 8) e 36 (comma 2, lettera a), del D.Lgs. 
50/2016,  nonché  degli  artt.  10,  comma  1,  lett.  a)  e  11,  del  vigente  Regolamento 
Provinciale per la disciplina dei contratti,  è consentito l’affidamento diretto da parte del 
Responsabile Unico del Procedimento, nei casi in cui il corrispettivo sia stato stimato di 
importo inferiore ad € 40.000,00, al netto degli oneri previdenziali e assistenziali, nonchè 
dell'I.V.A.  e  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  all’art.  30,  comma 1,  del  medesimo D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

Vista la Circolare n. 3/2018 disposta dal Segretario Generale della Provincia, con proprio 
atto n. 376/2018, con la quale si specifica, tra l'altro, che per lo svolgimento di gare fino a  
€  40.000,00  i  singoli  servizi  dell'Ente  possono  procedere  in  via  tradizionale  per  la 
trasmissione e la ricezione della documentazione di gara; 

Ritenuto di avvalersi della facoltà concessa dalla citata Legge di Bilancio 2019 di non fare  
ricorso per la procedura in argomento ai Mercati Elettronici; 

Rilevato che: 

• nello  specifico,  poiché il  corrispettivo  a base di  gara  è  stato  stimato  inferiore  a  € 
5.000,00, determinato facendo riferimento alle categorie di  opere previste,  ai  sensi  
dell’art.24,  comma  8,  del  D.Lgs.  50/2016  e  delle  tabelle  approvate  con  Decreto 
Ministeriale dal Ministero della Giustizia il 17 giugno 2016 e pubblicate sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 174 del 27 luglio 2016, al netto dei contributi previdenziali e assistenziali, 
nonché  dell'IVA,  si  è  provveduto a  chiedere  un  preventivo,  allo  Studio  Geologi 
Associati  GEOLOG di  Mambrini,  Farioli,  Cassinadri,  Campioli,  Casali  con  sede  in 
Reggio  Emilia  in  via  Emilia  All'Angelo  n.  14,  p.  IVA 02790320358,  soggetto  che 
possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico 
e alla tipologia e categorie delle opere su cui eseguire lo studio ed iscritto all'elenco 
degli  operatori  economici  per  l’affidamento  di  servizi  attinenti  all’architettura  e 
all’ingegneria e di  altri  servizi  connessi  alla realizzazione di opere pubbliche” della 
Provincia  di Reggio Emilia;

• lo studio interpellato si è dimostrato disponibile a espletare l’incarico professionale in 
parola;

• è pervenuto il preventivo, assunto agli atti  con Prot. Gen. 3784 del 16/02/2021, dal 
Dott.  Geol.  Fausto Campioli,  dello Studio Geologi  Associati  GEOLOG di Mambrini, 
Farioli,  Cassinadri,  Campioli,  Casali,  dell'importo  di  €  3.750,00  oltre  contributo 
previdenziale e IVA di legge;

Determinazione N. 166 del 09/03/2021 
pag. 3/8



• tale  offerta conclude in  € 4.666,50  lordi,  che,  per  le  motivazioni  sopra riportate,  si 
ritiene congrua;

• l’idoneità del professionista e le conoscenze del territorio su cui insiste il manufatto è 
desumibile  dal  relativo  curriculum,  dal  quale  emergono  inoltre  le  significative 
esperienze maturate nel settore della geologia; 

• si è utilizzato questo strumento di scelta del contraente per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere, rispetto alle procedure ordinarie e in forma semplificata, per 
ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e ai fini di una più 
rapida realizzazione della prestazione, per i motivi esposti in premessa;

• occorre  infatti  ricordare  che  l’esigenza  di  un’azione  amministrativa  efficace  ed 
efficiente si realizza anche attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per 
servizi di importo non particolarmente rilevante, con la considerazione che i principi di 
adeguatezza,  proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza  impongono  di  agire  senza 
aggravare il procedimento, se non nei limiti di una preliminare e doverosa verifica circa 
la  sua  economicità  e  del  rispetto  del  principio  della  rotazione.  Ne  consegue  che, 
rispettato il principio della rotazione, quale attuazione del più ampio principio della non 
discriminazione  e  parità  di  trattamento  e  accertata  l’economicità  del  valore 
dell’affidamento, si è ritenuto di procedere in tal senso;

Ritenuto di:

• affidare direttamente il servizio tecnico per l'esecuzione di indagine geomeccanica e 
sismica comprensiva di test HVSR per l'intervento di ripristino delle strutture in c.a. e 
degli apparecchi di appoggio del ponte sul torrente Crostolo sulla SP 62Rvar al km 
14+050  allo  Studio  Geologi  Associati  GEOLOG  di  Mambrini,  Farioli,  Cassinadri, 
Campioli,  Casali, con sede in  Reggio Emilia in  via  Emilia  All'Angelo n.  14,  p.  IVA 
02790320358, concludente nell'importo netto di €  3.750,00, a cui saranno aggiunti i 
contributi previdenziali e assistenziali (2%) e l’IVA al 22% sommano complessivamente 
a lordi € 4.666,50; 

• impegnare la spesa complessiva lorda di € 4.666,50, alla Missione 10, Programma 05, 
del Bilancio di Previsione 2021-2023, annualità 2021 e al corrispondente Cap. 5028, 
del PEG 2021, tenuto conto che la stessa sarà ricompresa fra le somme a 
disposizione  del  quadro  economico  del  progetto  in  argomento  di 
complessivi  €  380.000,00,  finanziati  da  D.M.  49/2018  di  cui 
all'accertamento  186/2020  (Det.  144/2020),  con  esigibilità  anno  2021, 
obiettivo di gestione R08G1OG12;

• di dare atto che l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 
7, del D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto 
che  qualora  dai  controlli  effettuati  dovessero  emergere  cause  ostative  a  rendere 
efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla 
successiva stipulazione del contratto; 

• di dare atto che:
◦ l'aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del 

D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto 

Determinazione N. 166 del 09/03/2021 
pag. 4/8



che qualora dai controlli effettuati dovessero emergere cause ostative a rendere 
efficace la  aggiudicazione medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  non  si  darà 
luogo alla successiva stipulazione del contratto;

◦ ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  l’oggetto e il fine del 
contratto che si andrà a stipulare, consistono nel servizio tecnico per l'esecuzione 
di indagine geomeccanica e sismica per l'intervento di ripristino delle strutture in 
c.a.  e  degli  apparecchi  di  appoggio  del  ponte  sul  torrente  Crostolo  sulla  SP 
62Rvar  al  km  14+050, nonché  nell'acquisizione  di  detti  servizi  a  fronte  del 
pagamento di un corrispettivo;

◦ le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi di effettuazione 
del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, clausole che sono 
contenute e più dettagliatamente descritte nello schema di contratto allegato al 
presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

◦ con lo  Studio  Geologi  Associati  GEOLOG  di  Mambrini,  Farioli,  Cassinadri, 
Campioli,  Casali si  procederà  alla  stipula  del  contratto,  mediante  scambio  di 
corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., tramite posta elettronica certificata;

◦ il  Responsabile  Unico del  Procedimento,  per  il  servizio in  parola,  l'ing.  Marino 
Gallo, ha provveduto ad individuare l’operatore economico di cui sopra, in quanto 
è  iscritto all'elenco degli operatori economici per l’affidamento di servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria e di altri servizi connessi alla realizzazione di opere 
pubbliche” della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  ed  inoltre  è  in  possesso  della 
capacità,  della  strumentazione  e  della  comprovata  esperienza  nel  settore, 
necessaria per curare al meglio il servizio in argomento, attestando che l'importo 
praticato è congruo in rapporto a quelli medi vigenti sul mercato per la tipologia 
del  servizio  da  espletare,  tenuto  conto  anche  delle  esigenze  operative,  della 
località nella quale dovrà essere espletato il servizio e della tipologia dello stesso;

◦ come previsto dall’art. 46, comma 2, della Legge 133/2008, il servizio rientra nelle 
attività istituzionali della Provincia, come stabilite dalla legge e poiché l'importo 
dello  stesso  è  superiore  a  lordi  €  5.000,00,  dovrà  essere  trasmesso  alla 
competente sezione regionale della Corte dei Conti, ai sensi della L. 266/05, per 
l'esercizio del controllo successivo sulla gestione;

◦ ai  sensi  della  Legge  136/2010,  per  la  gestione  del  contratto  in  argomento, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) n. ZAE30E109D e il Codice Unico di Progetto 
(CUP)  n. C67H18001490001;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

 di affidare direttamente, ai sensi degli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2, lettera a), del  
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 10, comma 1, lettera a) e 11, del vigente 
Regolamento  Provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  il  servizio  tecnico  per 
l'esecuzione  di  indagine  geomeccanica  e  sismica  comprensiva  di  test  HVSR  per 
l'intervento di ripristino delle strutture in c.a. e degli apparecchi di appoggio del ponte 
sul  torrente  Crostolo  sulla  SP  62Rvar  al  km  14+050,  le  cui  prestazioni  sono 
dettagliatamente descritte nello schema di contratto allegato al  presente atto,  quale 

Determinazione N. 166 del 09/03/2021 
pag. 5/8



parte integrante e sostanziale, allo Studio Geologi  Associati  GEOLOG di  Mambrini, 
Farioli, Cassinadri, Campioli, Casali, con sede in Reggio Emilia in via Emilia All'Angelo 
n. 14, p. IVA 02790320358, sulla scorta del preventivo concludente nell'importo netto di 
€ 3.750,00, a cui saranno aggiunti i contributi previdenziali e assistenziali (2%) e l’IVA 
al 22% sommando complessivamente a lordi € 4.666,50;

 di impegnare la somma complessiva lorda di € 4.666,50, alla Missione 10, Programma 
05,  del  Bilancio di  Previsione 2021-2023,  annualità 2021 e al  corrispondente  Cap. 
5028,  del  PEG  2021,  tenuto  conto  che  la  stessa  sarà  ricompresa  fra  le 
somme a disposizione del quadro economico del progetto in argomento di 
complessivi € 380.000,00, finanziati da D.M. 49/2018 di cui all'accertamento 
186/2020  (Det.  144/2020),  con  esigibilità  anno  2021,  obiettivo  di  gestione 
R08G1OG12;

 di dare atto che l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 
7, del D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto 
che  qualora  dai  controlli  effettuati  dovessero  emergere  cause  ostative  a  rendere 
efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla 
successiva stipulazione del contratto; 

 di dare atto che:
◦ l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 

50/2016,  dopo la verifica del  possesso dei  requisiti  prescritti,  tenuto conto che 
qualora  dai  controlli  effettuati  dovessero  emergere  cause  ostative  a  rendere 
efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo 
alla successiva stipulazione del contratto;

◦ ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  l’oggetto e il fine del 
contratto che si andrà a stipulare, consistono nel servizio tecnico per l'esecuzione 
di indagine geomeccanica e sismica per l'intervento di ripristino delle strutture in 
c.a. e degli apparecchi di appoggio del ponte sul torrente Crostolo sulla SP 62Rvar 
al km 14+050, nonché nell'acquisizione di detti servizi a fronte del pagamento di 
un corrispettivo;

◦ le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi di effettuazione 
del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, clausole che sono 
contenute e più dettagliatamente descritte nello schema di contratto allegato al 
presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

◦ con lo  Studio  Geologi  Associati  GEOLOG  di  Mambrini,  Farioli,  Cassinadri, 
Campioli,  Casali si  procederà  alla  stipula  del  contratto,  mediante  scambio  di 
corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., tramite posta elettronica certificata;

◦ il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  per  il  servizio  in  parola,  l'ing.  Marino 
Gallo, ha provveduto ad individuare l’operatore economico di cui sopra, in quanto 
è  iscritto all'elenco degli operatori economici per l’affidamento di servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria e di altri servizi connessi alla realizzazione di opere 
pubbliche” della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  ed  inoltre  è  in  possesso  della 
capacità,  della  strumentazione  e  della  comprovata  esperienza  nel  settore, 
necessaria per curare al meglio il servizio in argomento, attestando che l'importo 
praticato è congruo in rapporto a quelli medi vigenti sul mercato per la tipologia del 

Determinazione N. 166 del 09/03/2021 
pag. 6/8



servizio da espletare, tenuto conto anche delle esigenze operative, della locali tà 
nella quale dovrà essere espletato il servizio e della tipologia dello stesso;

◦ come previsto dall’art. 46, comma 2, della Legge 133/2008, il servizio rientra nelle 
attività istituzionali  della Provincia,  come stabilite dalla legge e poiché l'importo 
dello  stesso  è  superiore  a  lordi  €  5.000,00,  dovrà  essere  trasmesso  alla 
competente sezione regionale della Corte dei Conti, ai sensi della L. 266/05, per 
l'esercizio del controllo successivo sulla gestione;

◦ ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) n. ZAE30E109D e il Codice Unico di Progetto (CUP) 
n. C67H18001490001.

Allegati: 
- schema di contratto.

Determinazione N. 166 del 09/03/2021 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 09/03/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 166 del 09/03/2021 
pag. 8/8


